[image: logocamara]

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

Gabinete da Vereadora, Professora Cida

Indicação 391/2022
[bookmark: _Hlk66212920]Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Zenildo Brandão Santana, autorizar ao Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Matheus Roberto Oliveira Macedo, extensivo ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, adotarem as medidas cabíveis e necessárias para construir uma quadra poliesportiva com cobertura, anexa à Creche Ana Cruz, no Residencial Beira Rio, nesta cidade.
JUSTIFICATIVA
Sabemos que o futebol, além de fazer parte da nossa cultura, também é uma excelente opção para quem gosta de praticar atividade física, e isso se deve ao fato ser um exercício físico completo, que permite ao praticante trabalhar movimentos de alta intensidade e variação; que entre chutes, corrida, saltos e giros, os benefícios do futebol chamam a atenção por conseguir manter o corpo saudável de diversas maneiras, sendo um meio eficaz para melhorar ou manter a saúde e sua prática permite desenvolver não só qualidades físicas, mas também psíquicas e morais. Salientamos que uma quadra coberta e iluminada é um espaço de lazer com dimensões socioambientais, que promove integração, sociabilidade, amizades, alcançando saúde e também a recreação.
Lembrando que além de beneficiar aos estudantes matriculados e frequentadores da Unidade Escolar Ana Cruz, também permitirá, de acordo agendamentos, que os pais e moradores dos residenciais e adjacências possam utilizar este espaço de forma escalonada nos feriados e fins de semana.
Certos de contarmos com estimada atenção do Chefe do Executivo Municipal, desde já agradecemos todo o empenho necessário para o pronto atendimento desta justa reivindicação.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2022.

MARIA APARECIDA SOUZA SANTOS DE DEUS
[bookmark: _GoBack]                                                            VEREADORA PROFA. CIDA

    ATENDA- SE                         ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em....../....../......
_________________________
      ______________________________
Presidente

ATENDIDO
Of.  n.º ______________________
Em: ____/____/_____
        _________________________

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600
E-mail: vereadoracidacmj@gmail.com
image1.png